MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

BOLSAS PARA ATUAÇÃO NO CENTRO DE ARTE E CULTURA (CAC)

EDITAL Nº 65/2025 – PROEXT/DAC

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT), através do Departamento de Arte e Cultura

(DAC), no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e regimento da UFRRJ, torna

público o resultado preliminar da primeira etapa de seleção do edital de bolsas para

atuação no Centro de Arte e Cultura do ano de 2025 a 2026, com cadastro de reservas.

Informamos que todos os candidatos classificados em cadastro de reserva, exceto

aqueles inscritos para a função de Design, poderão ser convocados para entrevista em

qualquer momento durante o período de vigência do processo seletivo. As convocações

ocorrerão de acordo com as necessidades da Coordenação, não se restringindo apenas ao

preenchimento de vagas, mas também considerando a diversidade das linguagens e formas

de expressão artística contempladas pelas ações do programa.

ATENÇÃO

1.​ De acordo com o item 6.6 do edital, a convocação dos(as) candidatos(as) para a segunda
etapa de seleção se deu através da seguinte norma:

6.6 Serão convocados para a etapa 2 (entrevista), os(as) primeiros(as) colocados(as) na etapa 1 para Designer
gráfico, as demais funções com cadastro de reserva serão convocados conforme a necessidade do projeto no
período de 01/01/2026 a 31/12/2026.

PRODUÇÃO CULTURAL

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da carta de
intenção (E1.1)

Nota do portfólio
(E1.2)

Cadastro de Reserva

Aline Christina de
Sousa

9,9 9,9 Deferido

Ana Beatriz
Nascimento Souza

8,6 8,6 Deferido

Giovanna de Oliveira
Ribeiro

9 8,6 Deferido

Jefferson Barbosa
da Silva

8 8,1 Deferido

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Marcelle de Souza
Loredo

9,9 9,8 Deferido

Raisa Rocha de
Freitas

9,9 9,9 Deferido

OFICINAS

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da carta de
intenção (E1.1)

Nota do portfólio
(E1.2)

Cadastro de Reserva

Adriane Santos
Ferraz

8,4 8,4 Deferido

Ana Clara Venancio
de Souza

7,6 7,6 Deferido

Arthur Cristian
Mattoso França

9,3 9,1 Deferido

Arthur Mazzoni
Tampasco Pinheiro

9,5 9,6 Deferido

Ayda Jade do Prado
Pinheiro

8,3 7,8 Deferido

César Júnior
Assunção de Aguiar

              8,6 8,5 Deferido

Daniel Cruz Araujo  9,0 8,6 Deferido

Hanna da Silva
Lopes

8,7 8,6 Deferido

João Pedro Alves
Fernandes

8,8 8,7 Deferido

Juliana Moura da
Cruz

8,8 8,8 Deferido

Marianna do
Nascimento
Rodrigues Costa

8,2 8,0 Deferido

Natália dos Santos 9,3 9,3 Deferido

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Pereira

Rodrigo Ramos dos
Anjos

9,1 9,2 Deferido

Yasmin Nogueira de
Sá Pereira

8,3 8,5 Deferido

SECRETARIA

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da carta de
intenção (E1.1)

Nota do portfólio
(E1.2)

Cadastro de Reserva

Julio Cesar Silva de
Souza

8,6 8 Deferido

Khésia Oliveira Lima  9,5 8,6 Deferido

Hellen Cristina da
Cruz Ramalho

8,5 5,7 Deferido

Mariana Pereira
Martins

8,5 7 Deferido

SOCIAL MÍDIA

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da carta de
intenção (E1.1)

Nota do portfólio
(E1.2)

Cadastro de Reserva

Ana Clara Cezário
Ribeiro Ferraz

             9,0 9,3 Deferido

Fellipe Teixeira
Petini

             9,8 9,8 Deferido

Kassia Amaral dos
Santos

0 0 Indeferido

Lorena Fernandes
da Silva

8,6 9,1 Deferido

Rafaelle de
Sant'Anna dos
Santos

9,3 9,5 Deferido

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Theo Rafael Souza  9,6 9,4 Deferido

DESIGNER GRÁFICO

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da carta de
intenção (E1.1)

Nota do portfólio
(E1.2)

Cadastro de Reserva

Alexandra Higino da
Silva Pires

8,4 8,6 Deferido

Ana Cláudia da Silva
Cantuário dos
Santos

9,1 8,8 Deferido

Isabelle da Silva
Loubach

9,5 8,6 Deferido

Júlia de Oliveira
Araújo

9,3 9,4 Deferido

Luiza Lins Rangel 9,4 9,4 Deferido

Maria Eduarda
Santos Pereira

9,3 9,2 Deferido

Matheus de Souza
Dutra de Freitas

8,8 9,0 Deferido

Patrícia Oliveira
Benther

9,6 9,3 Deferido

Talyson Henrique da
Silva

9,7 9,2 Deferido

DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da carta de
intenção (E1.1)

Nota do portfólio
(E1.2)

Cadastro de Reserva

Mariana Corrêa de 8,3 7,6 Deferido

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Medeiros

SUPERVISÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da carta de
intenção (E1.1)

Nota do portfólio
(E1.2)

Cadastro de Reserva

Maria Luisa de
Lemos do
Nascimento

8,4 7,6 Deferido

Seropédica, 03 de dezembro de 2025.

Camila Eller

Chefe do DAC/PROEXT/UFRRJ

Profa Maria Ivone M J Barbosa

Pró-Reitora de Extensão
PROEXT

5